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آرمان ملی- سمیه رسولی: سال گذشته و همزمان 
با آغاز فصل جابه جایی مستاجران که با شیوع کرونا نیز 
همراه شد، به دلیل افزایش افسارگسیخته اجاره بها، 
ستاد ملی مقابله با کرونا در اقدامی  مثبت، علاوه بر 
تعیین سقف اجاره بهای ۲۵، ۲۰ و ۱۵ درصدی به ترتیب 
در تهران، کلانشهرها و سایر مناطق شهری، دو مصوبه 
دیگر هم داشت که شامل ممنوعیت فسخ قراردادهای 
اجاره و الزام موجران به تمدید آنها و همچنین اعطای 
تسهیلات ودیعه مسکن ۱۵، ۳۰ و ۵۰ میلیون تومان به 
ترتیب برای سایر شهرها، هشت کلانشهر و تهران با نرخ 
سود ۱۳درصدی بود. نحوه بازپرداخت آن بدین صورت 
است که در روش اول، گیرندگان وام )مستأجران( 
می توانند تسهیلات را یکساله دریافت کنند و صرفا سود 
آن را ماهانه بپردازند و در پایان سال، اصل آن را پرداخت 
کنند. در روش دوم، متقاضیان می توانند وام را سه ساله 
دریافت کنند و در مدت ۳۶ ماه اصل و فرع آن را به بانک 
بپردازند. مستاجران در تهران ماهانه ۵۴۰ هزار تومان، 
کلانشهرها ۳۲۰ هزار تومان و ســایر شهرها ۱۶۰ هزار 
تومان پرداخت خواهند کرد. اگرچه این مبالغ در برابر 
نرخ های اجاره بها بسیار ناچیز است، اما گزارش ها نشان 
می دهد که نزدیک به ۲۲۳ هزار خانوار مستأجر در سراسر 
کشور از تسهیلات ودیعه مسکن بهره مند شدند. با توجه 
به نتایج به دست آمده از اجرای این مصوبات، مقامات 
وزارت راه و شهرسازی تأکید می کردند که مصوبات 
سال گذشته ستاد ملی کرونا برای سال جاری )۱۴۰۰( 
نیز قابلیت تسری دارد. در همین رابطه محمد اسلامی ، 
وزیر راه و شهرسازی خبر داده کلیات افزایش و تداوم 
وام ودیعه مسکن در ستاد ملی کرونا مصوب شده است. 
باتوجه به این صحبت اسلامی، امکان افزایش سقف این 
تسهیلات وجود دارد که احتمالا پس از بررسی جزئیات 
آن اعلام خواهد شد. همچنین همانطور که گفته شد 
مصوبه دیگر ستاد ملی مقابله با کرونا تمدید اجباری 
قراردادهای اجاره بود که امسال نیز این مصوبه به قوت 
خود باقی است و تا سه ماه بعد از اعلام رسمی اتمام پایان 
کرونا قابل اجرا خواهد بود.  وزیر راه و شهرسازی و محمود 
محمودزاده، معاون مسکن و ساختمان این وزارتخانه در 
دو ماه گذشته بارها از لزوم تمدید قراردادهای اجاره 
مسکن میان موجر و مستأجر خبر داده و اعلام کرده اند 
موجران حق ندارند مستأجران را اولاً با افزایش شدید 
اجاره بها مواجه کرده و ثانیاً آنها را وادار به تخلیه واحد 

مسکونیِ مورد اجاره کنند.
  افزایش 25 درصدی اجاره بها

با این حال بررسی های میدانی خبرنگار »آرمان ملی« 
نشان می دهد که اولاً بسیاری از موجران، مستأجران 
را برای افزایش بیش از ۲۵ درصدی اجاره بها تحت 
فشار گذاشته اند یا اینکه اعلام کرده اند مستاجران 
باید ملک مورد اجاره را تخلیه کنند. همچنین بیشتر 
واحدهای موجود برای اجاره، واحدهای لوکس، متراژ 
بالا، گران قیمت و در مناطق یک تا سه تهران هستند. 
موضوعی که سبب شده تا به علت کمبود فایل های اجاره 
مصرفی، خانوارهای طبقات متوسط و پایین جامعه امکان 
یافتن واحد اجاری مورد نظر خود را نداشته باشند. 
به عنوان نمونه، یک واحد ۱۰۰ متری دو خوابه دو سال 
ساخت در زرگــنده با ۴۰۰ میلیــون تومــان ودیعه و 
7/۵ میلیون تومان اجاره ماهانه فایل شده است. همچنین 
واحد ۵۰ متری چهار سال ساخت تک خوابه طبقه سوم 
بدون پارکینگ در هفت حوض با ۱7۰ میلیون تومان 
ودیعه و اجاره ماهانه دو میلیون تومان، از افزایش بیش 
از حد اجاره بها در دو ماهه اخیر حکایت دارد. فایل های 
نسبتا ارزان قیمت رهن و اجاره در روزهای اخیر، عمدتا 
به مناطق نیمه جنوبی پایتخت و همچنین واحدهای 
مسکونی با امکانات حداقلی اختصاص دارد. به عنوان 
نمونه واحد ۶۲ متری در سلسبیل جنوبی پنج سال 
ساخت بدون آسانسور و پارکینگ در طبقــه ســوم، 
با ۴۰ میلیون تومان ودیعه و اجاره ماهانه دو میلیــون و 
8۰۰ هزار تومان عرضه شده است. بازار اجاره مسکن به 
قدری دچار تشنج شده که واحد 7۰ متری دو خوابه پنج 
سال ساخت طبقه سوم بدون آسانسور، اما با پارکینگ در 
باغ فیض با ودیعه 7۰ میلیون تومانی و اجاره ماهانه چهار 
میلیونی فایل شده، جزو فایل های رهن و اجاره مناسب 
ارزیابی می شود! بررسی همین وضعیت نشان می دهد 
که تسهیلاتی که برای ودیعه مسکن درنظر گرفته شده 
است، کمک بسیار کمی  می تواند به مستاجران کند تا 
فایل مناسبی پیدا کنند. از سویی دیگر مطابق با آنچه 
که گفته شد تعداد کسانی که سال گذشته توانستند وام 
ودیعه را دریافت کنند در قیاس با داوطلبان عدد ناچیزی 
است. آمار نشان می دهد که سال گذشته از ۹۲۰ هزار 
نفری که ثبت نام کردند، ۳۳۲ هزار نفر مدارک خود را 
تکمیل و به نظام بانکی معرفی شدند. از این تعداد نیز تا 
اواسط فروردین ماه امسال ۲۲۳ هزار نفر تسهیلات خود 

را دریافت کردند.
 کاهش قیمت خرید مسکن

بر اساس این گزارش، برخلاف وضعیت اجاره بها، 
بررسی وضعیت قیمت خرید و فروش مسکن نشان 
می دهد که قیمت ها روند نزولی گرفته اند. البته این 
روند نزولی محسوس نیست و نمی توان به آن به چشم 
کورسوی امیدی برای خانه دار شدن مردم نگاه کرد، اما 
به هر حال بانک مرکزی گزارش داده که در اردیبهشت 
ماه سال جاری نسبت به فروردین ماه نرخ ها کاهش یافته 
است. طبق اطلاعات منتشر شده از سوی بانک مرکزی، 
متوسط قیمت خرید و فروش یک متر مربع زیربنای 
واحد مسکونی معامله شده از طریق بنگاه های معاملات 
ملکی شهر تهران ۲88 میلیون ریال بود که نسبت به ماه 
فروردین امسال، ۱/8 درصد کاهش نرخ را نشان می دهد. 
روند نزولی ماهانه در شرایطی است که پیش از این در 
نخستین ماه سال، متوسط قیمت خرید و فروش یک متر 
مربع زیربنای واحد مسکونی با افت ۳/۱ درصدی نسـبت 
به اسفــنــدماه ۱۳۹۹ به رقم ۲۹ میلیون و ۳۲۰ هزار 
تومان رسیده بود، درصدی که بیشترین افت قیمت 
مسکن از شهریور سال ۹8 )یعنی تورم منفی ۲/8 درصد( 
تاکنون بوده است. نکته قابل توجه آنکه درحالی که طبق 
آمار رسمی  قیمت خرید و فروش مسکن کاهش یافته و 
کارشناسان اجاره بها را تابعی از قیمت مسکن می دانند، 
اما همانطور که اشاره شد اجاره بها در روزهای اخیر با 
افزایش مواجه شده است. از سویی دیگر نیز اما این بازار 
در آستانه ورود به فصل جابه جایی قرار داشته و درصورتی 
که ستاد ملی مقابله با کرونا، تصمیمات جدی و با ضمانت 
اجرایی محکم تری اتخاذ نکند، احتمال افزایش ارقام رهن 

و اجاره مسکن در این بازار نابسامان بیشتر است.

آرما ن ملی: رئــیس ســازمان مالیاتی 
گفت: تا پــایــان سال ۱۴۰۰ فضــای اداری 
ـ اجرایی ـ اجتماعی  و همراه کردن اصناف را 
به صورت تدریجی حتماً به نتیجه می رسانیم 
و در سال ۱۴۰۱ بحث وصل کردن قابل 
اعتماد و امن همه صورت حساب هایی را که 
اتفاق می افتد به نتیجه می رسانیم. امیدعلی 
پارسا با اشاره به دلایل تأخیر در اجرای 
قانون پایانه های فروشگاهی گفت: مقوله 
مالیات یک مقداری با همه مقولات دیگر 
متفاوت است، بنابراین در  زمینه قانون مذکور 
بسترهایی ایجاد شده است ما هم به صورت 
تدریجی و گام به گام و هماهنگ با اصناف و 
گروه هایی که تنش های اجتماعی ناخواسته 
نداشته باشد این کار را  انجام می دهیم. او 
افزود: ولی باید بدانیم مثل همه دنیا دیر یا 
زود همه کسب و کارهای کشور باید کل 
صورت حساب هایی را که صادر می کنند 
به صورت امن و قابل اعتماد در اختیار سازمان 
مالیاتی قرار دهند و قانون پایانه های فروشگاه 
سامانه مؤدیان هم این هدف را دنبال می کند، 
این قانون، زیرساخت های اداری ـ اجرایی، 
نرم افزاری و آی تی فراوان و خاصی می خواهد 
که همین امروز پیشرفت های این کار در 
حوزه های مختلف قابل قبول و شایسته است 
ولی ما نحوه فراخوانمان به گونه ای است که 
این روند بدون تنش اجتماعی و حداقل 
کردن تنش اجتماعی باشد، چون واقعاً مردم 
در نهایت به دادن مالیات حقه یا عادله ایراد 

ندارند، مشکل وقتی است که فکر می کنیم 
دیگران مالیات نمی دهند، همین موضوع 
است که ما هماهنگ با اصناف و مجموعه 
زیرساخت هایی که فراهم است این بحث 
را دنبال می کنیم. پارسا گفت: در دبیرخانه 
شورای فناوری اطلاعاتی مصوب شد که 
ما استارت این بحث و اجرای آزمایشی آن 
را بتوانیم در همین ایام پیشِ رو به انجام 
برسانیم، در واقع بحث شروع اجرای آزمایشی 
و پایلوت این کار است، همان طور که اشاره 
شد بسترها آماده است و ما فکر می کنیم 
همین روزها قاعدتاً اگر آمادگی باشد، اجرای 
پایلوت قانون انجام خواهد شد، در واقع بستر 
لازم برای شروع پایلوت را فراهم کردیم. او 
اضافه کرد: ما به عنوان مجری فکر می کنیم 
مقوله مالیات بالاخره با مقولات دیگر متفاوت 
است و همراهی اجتماعی همراهی مردم و 
همراهی اصناف و فراهم بودن زیرساخت های 
اجرایی را می طلبد، فکر می کنم افتتاح و 

بهره برداری از زیرساختها به صورت پایلوت 
به احتمال زیاد در خرداد ماه است. رئیس 
سازمان مالیاتی گفت: بر این اساس طیف 
مشخصی از کسب و کارها فرایند ثبت نامشان 
را بر اساس این قانون انجام خواهند داد. 
فرآیند ثبت نام صدور، صورت حساب و وصل 
سازمان  به  کلیه صورت حساب ها  شدن 
مالیاتی بدون اینکه هنوز به دریافت مالیات 
برسد، صورت خواهد گرفت تا جمع آوری 
دیتا نهایی شود. او با اشاره به آخرین وضعیت 
مالیات بر خانه های خالی گفت: در خصوص 
مالیات بر خانه های خالی یک قانون جدید 
داریم که برای پوشش ضعفهای قانون قبلی در 
قانون بودجه لحاظ شد. قانون قبلی اثربخشی 
لازم را نداشت برای انجام آن رسالتی که 
وجود داشت اگرچه خود سامانه مربوطه 
هم آماده نشده بود. رئیس سازمان مالیاتی 
کشور ادامه داد: قانون جدید می گوید که ۴ 
ماه باید خانه خالی باشد بعد از ۴ ماه طبق 

اطلاعات آن سامانه که همکاران ما در وزارت 
راه و شهرسازی مسئولیتش را به عهده دارند 
اطلاعات و دیتایش را در اختیار سازمان 
مالیاتی قرار می دهند، بنابراین خانه ای باید 
۱۲۰ روز خالی بوده باشد و بعد از ۱۲۰ روز 
خالی بودن در سال، باید خالی باشد بعد 
وزارت راه و شهرسازی با سامانه شان به ما 
اطلاع بدهند و ما می رویم دنبال تشخیص 
و اخذ مالیات، بنابراین حداقل تا پایان تیر 
ماه و ابتدای برج ۵، گرفتن این مالیات به این 
شکل تصریح شده در قانون امکان پذیر نیست. 
او افزود: از مرداد ماه به بعد هر خانه ای که یک 
روز خالی باشد مشمول این قانون می شود، 
بنابراین، توصیه اکید من به همه مردم این 
است که حتماً خانه هایشان را به قیمت 
عادله و متعادل اجاره بدهند تا مشمول آن 
مالیات نشوند چون آن مالیات بسیار سنگین 
است یعنی چیزی حدود نصف اجاره ماهانه 
می شود و عدد خیلی بالا و مؤثری است. پارسا 
تأکید کرد: مبنای وصول مالیات به میزان 
روزهایی که  یک خانه خالی است مربوط 
می شود، یعنی ۴ ماه یک خانه باید خالی 
باشد تا مشمول این مالیات شود ولی بعد از 
۴ ماه دیگر به تعداد آن مدتی که  ملک خالی 
است مشمول مالیات می شود، بنابراین باز 
هم تأکیدم بر این است که این قانون به شدت 
جرائمش سنگین است و لازم است که تمام 
کسانی که خانه خالی دارند از همین الآن 

تدبیر بکنند و خانه هایشان را اجاره بدهند.

فرصت ۴5  روزه به مالکان خانه های خالی 

اصــرار  نتیجــه  کـالا  رســوب   
ســازمــان هــای فرادستی بر مواضع است

مهدی کرباسیان تحلیلگر اقتصادی که سابقه مدیریت بر گمرک 
کشور را  پیش از این در کارنامه خود داشته است در خصوص دلایل 
رسوب کالاها به آرمان ملی می گوید: گمرک سازمانی است که 
مجری دستورالعمل ها و ضوابطی است که دولت، شورای اقتصاد و 
مستقیما وزارت صنعت، معدن و تجارت اتخاذ می کنند و گمرک 
مجری این دستورالعمل ها است و در هیچ کجای دنیا مرزبان 
اقتصادی و سیاستگذار نیست. وی در ادامه به اشاره به وظایف 
گمرک گفت: جلوگیری از ورود یا ترخیص کالاها و اخذ حقوق 
دولتی و بازرگانی از مهمترین وظایف گمرک است که از سوی 
دولت ابلاغ می شود. بنابراین اینکه مطرح می شود کالا در گمرک 
مانده و گمرک مقصر است باید بگوییم گمرک در این موضوع 
قصور حداقلی دارد و بیشتر رسوبی که در گمرک ایجاد شده به 
دلیل اختلاف نظری است که بین بانک مرکزی و وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و وزارت جهاد کشاورزی رخ داده و سیاست هایی 
که در مورد ارز کشور وجود دارد. وی گفت:  بدیهی است که بانک 
مرکزی برای کنترل تبادل ارز باید سیاست های ارزی ای را تعیین 
کند. به عنوان مثال یکی از این ضوابط ممنوعیت واردات کالا بدون 
انتقال ارز است. از طرف دیگر وزارت صنعت، معدن و تجارت 
به ویژه بعد از سال ۹7 و ارز چهار هزار و ۲۰۰ تومانی سیاست هایی 
را گذاشته که واردات برخی از کالاها ممنوع شده و برای برخی 
از کالاها باید مجوزهای خاصی می گرفت و ثبت سفارش را هم 
اجباری کرد و در کنار اینها بحث بازرگانی و بعضا تخلفاتی که 
صورت گرفتع هم وجود ندارد. بنابراین کالاهایی که وارد گمرک 
می شوند بعضا این مسیر را کامل طی نمی کنند و این وزارتخانه ها و 
بانک مرکزی برای واردات این کالاهایی روی حرف خودشان اصرار 
می کنند؛ که این موضوع باعث رسوب کالا در گمرک می شود. این 
در حالی است که بابت آن ارز از کشور خارج شده  و از طرف دیگر 
هم نیاز کشور نیز محسوب می شود. وی به لزوم ورود شورای 
اقتصاد یا معاون اول رئیس جمهوری به رسوب کالا در گمرک 
اشاره کرد و گفت: در دهه شصت و 7۰ هم این اتفاق می افتد. 
وقتی این اختلافات رخ می دهد معمولا در جلسه شورای اقتصادی 
یا در حضور رئیس جمهور یا معاون اول این تصمیم گیری باید 
انجام و عمل شود. به نظر می رسد اتفاقات اخیر به دلیل ضعف در 
تصمیم گیری، ناهماهنگی و اصرار سازمان های فرادستی بر مواضع 
خودشان است که موجب می شود این اتفاقات بیفتد و بعضا برخی 
از کالاها خراب می شوند که این هم خسارت ملی است چون به هر 

صورت از کشور ارز خارج شده است.
 تخصیص ارز مهمترین چالش گمرک

مهرداد جمال ارونقی معاون فنی و امور گمرکی گمرک در رابطه 
به علت رسوب کالا ها در گمرک اظهار کرد: بیشترین کالا هایی را 
که در گمرک رسوب کرده اند، کالا های اساسی هستند و مسلما 

تبعات آن در بازار های داخلی بروز می کند. او ادامه داد: این کالا ها 
در ۲۵ گروه هستند که از این تعداد، ۶ قلم کالا بیشترین رسوب 
را دارند که از ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی استفاده می کنند. تا 
زمانی که این ارز تامین نشود، اسناد مالکیت از فروشنده به خریدار 
داخلی نمی رسد و باعث رسوب کالا ها می شود. البته عوامل متعدد 
دیگری نیز هستند که باعث این رسوب می شوند. او افزود: در تاریخ 
۲۴ تیر ماه سال قبل، مصوبه ستاد هماهنگی دولت ابلاغ شد. اما 
این مصوبه با وجود اینکه در مورد کالا های اساسی تعیین تکلیف 
کرده بود که چگونه رقم بخورد و گمرک چه اقداماتی را انجام 
دهد؛ در اجرا با چالش های زیادی مواجه شد. او ادامه داد: با این 
مصوبات تا حدودی از رسوب کالا های اساسی کم شد. این مصوبه 
در انتهای سال به پایان رسید و از ابتدای سال هیچ ترخیص خوبی 
را در خصوص کالا های اساسی نداشتیم و باعث شد متاسفانه ۶.۵ 
میلیون تن کالای اساسی در بنادر و گمرکات کشور موجود باشد. 
متاسفانه با وجود اینکه تسهیلاتی نیز داده شده است، اما همچنان 
کالا ها ترخیص نشده تا نیاز های داخلی تامین شود. خوشبختانه 
تاکنون با کسری هیچ گونه کالای اساسی مواجه نیستیم. ارونقی 
در پاسخ به اینکه مشکل اساسی در ترخیص کالاها چیست؟، بیان 
کرد: بعضی از کالا های اساسی که ارز ترجیحی را دریافت می کنند، 
تا زمانی که تامین ارز بانک مرکزی اتفاق نیفتد یا این ارز منتقل 
نشود، صاحب کالا مشخص نیست. این قسمت مربوط به تامین ارز 
می شود. ارونقی تصریح کرد: بانک مرکزی عنوان می کند آنچه از 
طرف وزارت صنعت، معدن و تجارت به من ابلاغ شده است را تامین 
ارز آن را انجام داده ام. اما یا تامین ارز دیرتر انجام شده یا انتقال ارز 
صورت نگرفته است که باعث دپوی کالا ها در گمرکات شده است. او 
ادامه داد: بخش دوم این است که کالا هایی که به صورت اعتباری به 
بنادر رسیده است؛ یعنی هنوز پولی جابه جا نشده و ارزی هم تامین 
نشده، اما صاحب کالا، کالا را با اعتبار خودش وارد کرده و می خواهد 
کالا ها را ترخیص کند. اما کد رهگیری بانک را ندارد. گمرک باید 
به نحوی کمک کند تا حداقل به صورت درصدی ترخیص شود. او 
افزود: ترخیص درصدی را در خصوص کالا های اساسی نداشتیم. 
مصوبه داشتیم، اما ابلاغ نشده بود. از ابتدای سال یعنی در تاریخ ۲۹ 
اردیبهشت امسال این مصوبه ابلاغ شد و از ابتدای این هفته اجرای 
آن آغاز شده بود. او ادامه داد: ترخیص کالا ها که نسبت به سال قبل 
به صورت درصدی انجام می گرفت؛ از ۶۰ هزار تن به ۱7 هزار تن در 
بندر امام خمینی )ره( رسید. به این علت که کد رهگیری بانک نبود 
و امکان صدور پروانه برای ترخیص نبود؛ بنابراین از یک طرف آن 
ظرفیت درصدی گرفته شده بود و گمرک نمی توانست حتی یک 
درصد کالا را ترخیص کند. این مهمترین عاملی بود که تا زمانی 
که مشکل به صورت کلی حل شود، باید ترخیص درصدی برقرار 
می شد و در اردیبهشت این مصوبه ابلاغ شد و ما نیز اجرا کردیم. 
اما تقریبا تبعات مثبت آن را از انتهای هفته بعد شاهد خواهیم بود. 
او با اشاره به نهاده های دامی که ترخیص نمی شوند، اظهار کرد: ما 

هیچ گاه در این سه سال با کمبود نهاده در بنادر مواجه نبودیم، بلکه 
مشکل ما داخلی است. یعنی از بندر به داخل کشور مشکل داریم 
و در مقاطعی کالا در بندر دپو شده است. به هیچ عنوان از سال ۹7 
به بعد مقطعی نبوده که نهاده ای مثل ذرت در داخل موجود نباشد 
و علت آن، این باشد که امکان ورود از خارج از کشور فراهم نبوده 
باشد. در حال حاضر نیز ۳ میلیون تن نهاده در بندر امام خمینی 

)ره( داریم.
 مروری بر بازار 

بررسی ها از وضعیت قیمت کالاهای خوراکی در اردیبهشت 
ماه سال جاری نشان می دهد که نرخ انواع کالاهای خوراکی با 
افزایش های شدیدی همراه بوده است. حتی نان که طی سال های 
گذشته با بهره گیری از یارنه آرد از گزند افزایش قیمت ها مصون 
مانده بود در یک ماه گذشته و با وجودی که دولت همچنان اعلام 
رسمی نکرده به صورت غیر قانونی و در نبود نظارت رشد ۵۰ 
درصدی داشته است این در حالی  است که فعالان صنعت نان 
می گویند افزایش قیمت با هماهنگی دستگاه های ذی ربط انجام 
شده اما حاضر به ابلاغ مصوبه نیستند. به غیر از نان ، شکر ، سیمان، 
لوازم خانگی، روغن نباتی از دیگر اقلامی هستند که طی ماه های 
گذشته به صورت رسمی و غیررسمی افزایش قیمت را تجربه 
کرده اند.  در این رابطه آمار ارائه شده از سوی مرکز آمار کشور 
نشان می دهد نرخ نان و غلات در اردیبهشت ماه سال جاری نسبت 
به اردیبهشت پارسال افزایش  ۵۶.8 درصد را تجربه کرده است. 
همچنین قیمت گوشت قرمز، سفید و ماکیان در همین بازه زمانی 
7۲.۹ درصد افزایش تورم داشته اند. از سویی دیگر نیز اگرچه 
دولت مردم را دعوت به مصرف غذاهای دریایی می کند اما قیمت 
ماهی ها و صدف داران در این مدت 7۳.۱ درصد افزایش یافته 
است .نرخ کالاهای شیر، پنیر و تخم مرغ نیز 7۵.۳ درصد افزایش 
تورم داشته است. همچنین قیمت روغن خوراکی با ۱۰8.8 درصد 
افزایش قیمت مواجه بوده است که البته باید توجه داشت این 
میزان افزایش قیمت روغن در حالی است که طی همین یک سال 
گذشته بازار این کالا دائماً با نوساناتی همچون کمبود و گرانفروشی 
مواجه بوده است. قیمت میوه و خشکبار ۳8 درصد و سبزیجات و 
حبوبات ۴۹.۶ درصد افزایش تورم داشته اند. همچنین شکر، مربا، 
عسل، شکلات و شیرینی نیز ۶۹.۶ درصد با افزایش قیمت مواجه 
شده اند. میزان افزایش تورم در گروه چای، قهوه، نوشابه و آب 
میوه نیز 78.۴ درصد بوده است. البته این میزان افزایش تورم فقط 
در کالاهای خوراکی خلاصه نشده و در بخش خدمات نیز شاهد 
افزایش تورم بوده ایم؛ به عنوان نمونه میزان افزایش تورم در بخش 
پوشاک و کفش در اردیبهشت ماه امسال نسبت به اردیبهشت 
ماه پارسال ۵۵.۳ درصد بوده است. در همین بازه زمانی میزان 
افزایش تورم در گروه مبلمان و لوازم خانگی نیز ۶7.۶ درصد بوده 
است. حمل و نقل ۴۶.۹ درصد و بهداشت و درمان ۴۳.۵ درصد 

افزایش تورم داشته اند.

 آرمان ملی: بررسی ها از سبد غذایی خانوارها نشان می دهد در 
اکثر کالاهای اساســی شاهد افزایش قیمت 30 تا 70 درصدی 
ظرف 2 ماه ابتدای سال بوده ایم. درواقع این گرانی ها در حالی 
با نزدیک شدن به روزهای پایانی کار دولت رقم خورده و گاهی 
شاهد موج سواری برخی از مخالفان و رقبای انتخاباتی با استفاده 
از فضای مجازی و ساخت هشتگ هایی مبنی بر قدردانی از دولت 
هستیم که اساسا گره بسیاری از این کالاها را باید در رسوب کالاها 
در گمرک جست وجو کرد؛ موضوعی که به اعتقاد کارشناسان در 
نتیجه ضعف مدیریتی به همراه  ناهماهنگی و اصرار سازمان های 
فرادستی بر مواضع  خود رقم خورده که می توانستیم به همراه 
نظارت بر بازار از رشد قیمت ها آن هم در چند ماه پایانی دولت 
جلوگیری کنیم. به گفته مسئولان گمرک مشکلات ناشی از تخیص 
ارز مهمترین چالش در رسوب کالا بوده که با توجه مصوبه ترخیص 
درصدی و اجرای آن از چند روز آینده شاهد تاثیر آن بر بازار 
کالاهای اساسی خواهیم بود. فارغ از اینکه در روزهای پایانی دولت 
گرانی در برخی از کالاهای اساسی عملا سبد غذایی های خانوارها 
را کوچکتر کرده است اما باید توجه داشت چنین تبلیغاتی در 
راستای گل آلود کردن آب برای ماهیگیری از چالش هایی است 

که عوامل مختلفی در شکل گیری آن دخالت داشته است 

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

یـادداشــت

سیدحسنحسینی
دکترایفاینانس

بلاکچین به عنوان انقلابی در دنیای دیجیتال شناخته می شود و 
کشورهای مختلف در دوران کرونا سعی دارند که از این تکنولوژی 
برای جذب سرمایه های بین المللی استفاده کنند. در کشور ما 
همیشه به جای استفاده از فرصت های پیش آمده معمولا اول 
مخالفت می شود و بعد به دلیل ذینفعان موجود، مقاومت شکل 
گرفته و بعد از مدتی پذیرفته می شود که عملا این فرایند در 
بهترین شرایط ۱۵ سال طول می کشد؛ ۱۵ سالی که در نتیجه 
آن فرصت های اقتصادی و سرمایه گذاری در این حوزه از بین 
می رود. دولت های مختلف در دنیا نیز ابتدا در برابر این تکنولوژی 
مقاومت کردند، اما زمانیکه با واقعیت های آن مواجه شدند به 
دنبال بهره گیری از این تکنولوژی برآمدند. نمونه آن را می توان 
بانک مرکزی چین معرفی کرد که به دنبال انتشار ارز دیجیتال بر 
پایه یوان است. اگر ایران می خواست در شرایط تحریم نسبت به 
تأمین مالی بین المللی اقدام کند، می تواند از فرصت های تکنولوژی 
بلاکچین به خوبی بهره ببرد؛ بلاکچین آمده است تا ماهیت 
سرمایه گذاری، تأمین مالی، بانکداری، تخصیص منابع از صاحبان 
سرمایه را متحول کند. در انتشار اوراق ارزی مهمترین مشکل، 
اعتبــار سنجی توســط مؤسسات اعتبار سنجی مثل اس اند پی، 
مودی، فیتچ بود که به دلیل تحریم ها ایران را وارد اعتبارسنجی 
نمی کردند. اگر ما نتوانستیم در دوران تحریم اوراق ارزی منتشر 
کنیم، در حال حاضر با بهره گیری از تکنولوژی بلاک چین 
می توانیم اوراق ارزی دیجیتال منتشر کنیم. هزینه پذیره نویسی 
برای اوراق ارزی دیجیتال در کشور آمریکا هفت درصد کل حجم 
تأمین مالی است ولی در کشور ژاپن این هزینه هشت درصد است. 
به این معنی که اگر شما می خواهید ۱۰۰ میلیون دلار تأمین مالی 
کنید، هفت میلیون دلار هزینه مالی جهت پذیره نویسی باید 
پرداخت کنید. برای معاملاتی کمتر از ۱۰۰ میلیون دلار هزینه در 
آمریکا ۹ تا ۱۱ درصد است. هزینه پذیره نویسی برای ۱۰ شرکت 
تقریباً معادل یک شرکت است به عنوان مثال اگر مــی خواهیــم 
۱۰ شرکت ۱۰۰ میلیون دلاری را به مبلغ یک میلیارد دلار در 
بازارهای بین المللی اوراقی منتشــر کنیم ۱۰۰ میلیون دلار 
هزینه پذیره نویسی اوراق می شود. اگر به دنبال سرمایه گذاری 
در پروژه های ساختمانی، نیروگاهی یا هر پروژه دیگری باشیم 
می توانیم به راحتی با توکنزاسیون دارایی ها که در حقیقت همان 
اوراق بهادار سازی است دارایی های خود را در معرض خرید 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی قرار دهیم. اگر خزانه داری دولت 
می خواهد وررودی ها و خروجی های مالی، مدیریت نقدینگی و 
پیش بینی نقدینگی انجام دهد، بلاکچین می تواند این مشکل را 
حل کند. اگر برای انتشار اوراق خزانه بر مبنای دارایی های دولت و 
اخذ مالیات از صاحبان سرمایه می توان از تکنولوژی بلاکچین بهره 
برد. جالب اینکه بلاکچین حتی برای کنترل ترافیک و آلودگی هوا 
می تواند راهگشا باشد. فواید این تکنولوژی بی نهایت است. به ویژه 
برای کشورمان اگر ما به دلیل تحریم های بین المللی نمی توانیم از 
نظر روش های پرداخت با سوئیفت و اعتبار اسنادی با کشورهای 
ذی نفع فعالیت کنیم، بلاکچین به کمک ما آمده است. براین اساس 
بنده اگر به جای رئیس جمهور بعدی باشم حتماً وزارتخانه ای با 
نام بلاکچین تأسیس و کارکنان آن را نخبه ترین افراد در حوزه 
بلاکچین انتخاب می کنم. اگر ایران فقط پنج سال در این صنعت 
سرمایه گذاری فکری و مادی کند، می توان معادل ۵۰ سال 
درآمدهای ارزی غیرنفتی، عایدی داشته باشد. ایران با ظرفیت 
بالای نیروی انسانی تحصیلکرده و با استعداد می تواند با حمایت از 
فعالان بلاکچین از این ظرفیت استفاده و ضمن اشتغالزایی پایدار 

به درآمدهای ارزی بدون ریسک دست پیدا کند.

»آرمان ملی« گزارش می کند:

گرانی کالاهای اساسی به گمرک گره خورده است 
    رسوب کالا در گمرک سفره مردم را کوچک می کند؟!                          موج سواری مخالفان بر چالش های ترخیص کالا

 بلاکچین؛ فرصتی برای جذب 
سرمایه های بین المللی

نیــمنگــاه
 نفت سرقتی ایران 

در آمار رسمی   واردات آمریکا

آرمان ملی: بر اساس اطلاعاتی که توسط وزارت انرژی آمریکا 
منتشر شده است، این کشور برای نخستین بار از سال ۱۹۹۱ از 
واردات حدود ۳۶۰۰۰ بشکه نفت در روز از ایران خبر داد درحالیکه 
گفته می شود این آمار مربوط به محموله های مصادره ای است. با 
وجود تحریم های شدید کاخ سفید علیه بخش انرژی ایران، اطلاعات 
منتشر شده توسط وزارت انرژی آمریکا نشان می دهد که این 
کشور برای اولین بار در ۳۰ سال گذشته، مقادیر زیادی نفت خام از 
جمهوری اسلامی  وارد کرده است. این درحالی است که تحریم ها و 
محدودیت های فعلی ایالات متحده، هر کشوری را از خرید نفت ایران 
باز می دارد. این وزارتخانه اطلاعاتی در مورد چگونگی واردات نفت 
ایران ارائه نکرد. بر اساس اطلاعاتی که توسط اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا )EIA( مورد بررسی قرار گرفت، این کشور در اکتبر ۲۰۲۰ 
حدود ۳۶۰۰۰ بشکه نفت در روز از ایران وارد کرده است. در ماه 
مارس نیز حجم واردات نفت خام آمریکا از ایران به میزان ۳۳ هزار 
بشکه در روز بود. از سال ۱۹۹۱ این نخستین بار است که نفت خام 
ایران از آمریکا سردر می آورد. در آن سال این کشور تا ۶۴ هزار بشکه 
در روز از ایران نفت وارد می کرد. وزارت انرژی ایالات متحده در سال 
۲۰۲۰ واردات محموله دیگری از نفت خام ایران را ثبت کرد. این 
در حالی بود که این واردات توقیف نفت ایران بود. در اوت ۲۰۲۰، 
واشنگتن ۱.۱۶ میلیون بشکه نفت ایران را در چهار نفتکش که به 
سمت ونزوئلا حرکت می کردند، مصادره کرد. ایالات متحده از سال 
۱۹8۴ تحریم های شدیدی را علیه ایران اعمال کرده که فروش 
اسلحه و کمک های آمریکایی به این کشور را ممنوع می کند. دور 
جدیدی از تحریم ها علیه تهران پس از روی کار آمدن دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور سابق ایالات متحده، اعمال شد که با خروج آمریکا از 

توافق هسته ای همزمان بود.

 گزارش »آرمان ملی« از بازار اجاره مسکن

 بی  اثر شدن  ودیعه مسکن 
با رشد نرخ  اجاره  بها

  در بسته بازار مسکن به روی مستاجران!
  تک اجاره بها به پاتک ودیعه مسکن


